СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова, 37. тел. 8(871-43) 2-24-91. факс 8(871-43) 2-22-84.
Официальный сайт: www.naurchr.ru электронный адрес: admin-naurfSmail.ru

РЕШЕНИЕ

«27» февраля 2010 г. №03-3

Об утверждении Положения о комиссии
по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Наурского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 24.06 1999г.№ 120 - ФЗ « Об
основах: профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»,во исполнении Федерального закона от 24.04.2008 г.№
48 « Об опеке и попечительстве» В целях более полного осуществления
функций по опеке и попечительству несовершеннолетних в районе Совет
депутатов Наурского муниципального район

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации Наурского муниципального района
Чеченской Республики

2. Одобрить работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав за отчетный период ( 2009) г.

3. Начальнику МУ « Наурский районный отдел образования» А.И. Сайко
рекомендовать безотлагательно подготовить обоснованное обращении
е В Министерство образования и науки Чеченской Республики по
решению вопроса оь открытии территориального отдела по опеке и
попечительству в целях обеспечения деятельности по защите прав
детей в строгом соответствии с законодательством и нормативными
правовыми актами Российской Федерации,регулирующими отношения
по данным вопросам.

http://www.naurchr.ru

4. Утвердить « Программу профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» в Наурском муниципальном
районе на 2010-2012 гг.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Наурского муниципального
Района

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов
Наурского муниципального района
о т Л ' ^ ^ Р 2010 г. r / o s s .

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации

' I

!• Наурского муниципального района Чеченской Республики

1.Задачи комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Наурского
муниципального района Чеченской Республики и порядок ее организации.

1.1.Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики
(далее - комиссия) создается при администрации Наурского муниципального
района . Ее состав и Положение о комиссии (далее - Положение) утверждается
Советом Наурского муниципального района Чеченской Республики, первого
созыва.

1.2.В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель
председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии и 6-12 членов
комиссии. Должность ответственного секретаря является освобожденной, в
состав комиссии могут входить депутаты советов, представители общественных
организаций, трудовых коллективов а также работники управления труда и
социальной защиты населения, отделов культуры, образования администрации
Наурского муниципального района , учреждений здравоохранения Наурского
муниципального района, отдела внутренних дел Наурского муниципального
района и других учреждений.

1.3.К работе в комиссии привлекаются специалисты по делам молодежи,
члены родительских комитетов школ, попечительского совета, уличных,
домовых комитетов и других представителей общественности.

Комиссия из числа актива, привлеченного к работе, выделяет общественных
инспекторов и общественных воспитателей по работе среди
несовершеннолетних.

Комиссия по всем вопросам, отнесенным к ее компетенции, взаимодействует
с постоянными комиссиям совета Наурского муниципального района и
общественными формированиями.

1.4.Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, принимает
постановления, которые обязательны
для исполнения государственными и общественными органами, предприятиями,
учреждениями, организациями,
должностными лицами и гражданами.

Государственные и общественные органы, предприятия, учреждения,
организации и должностные лица обязаны в течение 10 дней сообщить в
комиссии»!) мерах, принятых во исполнение постановлений комиссии.

2^0сновные направления деятельности
комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции:
осуществляет меры по защите и восстановлению прав и законных интересов

несовершеннолетних, выявляет и устраняет причины и условия,
способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям
антиобщественным действиям несовершеннолетних;

организует контроль за условиями воспитания, обучения, содержания
несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними в
учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

осуществляет меры, предусмотренные законодательством Российской
Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, по
координации деятельности органов и учреждений системы профилактики без-
надзорности и правонарушений несовершеннолетних;

готовит совместно с соответствующими органами или учреждениями
материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием
несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях
закрытого типа, лишением родительских прав, ограничением в родительских
правах, отобранием ребенка при непосредственной угрозе жизни ребенка или
его здоровью, восстановлением в родительских правах, а также по иным
вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

рассматривает представления отдела образования администрации Наурского
муниципального района об исключении несовершеннолетних, не получивших
основного общего образования, из образовательных учреждений и по другим
вопросам их обучения в случаях, предусмотренных Законом Российской
Федерации;

проводит личный прием несовершеннолетних, их родителей или законных
представителей;
рассматривает их жалобы, заявления, знакомится с личными делами;
привлекает общественность к работе с несовершеннолетними, назначает
общественных воспитателей;
вносит представления в государственные органы и общественные

организации, предприятия, учреждениям по вопросам организации
воспитательной работы, производственного обучения, трудоустройства и
направления на учебу несовершеннолетних;

вносит предложения исполнительным органам местного самоуправления о
выделении необходимого количества мест для трудоустройства
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, и осуществляет в
последующем'за ними контроль;

ставит перед соответствующими органами вопрос о применении
дисциплинарного или общественного воздействия к должностным лицам в
случае невыполнения ими постановлений комиссии (увольнение
Совершеннолетних без согласия комиссии);

рассматривает материалы в отношении несовершеннолетних и
их родителей и применяет к ним
меры воздействия. 3. Дела, рассматриваемые комиссией,
меры воздействия и порядок их применения. Комиссия
рассматривает дела в отношении несовершеннолетних:

3.1.Совершивших общественно-опасное деяние и не подлежащих уголовной
ответственности в связи с не достижением возраста, с которого наступает
уголовная ответственность или вследствие отставания в психическом развитии,
не связанное с психическим расстройством.

3.2.Совершивших административное правонарушение до достижения
возраста, с которого наступает административная ответственность.

3.3.Совершивших иные антиобщественные правонарушения (употребление
наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ, спиртных
напитков, занятие проституцией, бродяжничеством, попрошайничеством, а
также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц).

3.4.Уклоняющихся от учебы.
3.5. Административные правонарушения, совершенные

несовершеннолетними, предусмотренные ст.ст. 5.35. 6.10, 5.36, 20.22, а также ст.
11.18, 19.15, 19.16 КОАП РФ (когда орган или должностное лицо передает дело
на рассмотрение комиссии).

Комиссия имеет право применять к несовершеннолетним следующие меры
воздействия:
обязать принести публичное или в иной форме извинение потерпевшему;
объявить «выговор» или «строгий выговор»;
вынести предупреждение;
передать несовершеннолетнего под надзор родителей или лиц, их
заменяющих;
возместить причиненный ущерб или своим трудом устранить его;
ходатайствовать перед судом о помещении несовершеннолетнего в

специальное помещение закрытого типа, также об ограничении
несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 18 лет самостоятельно распоряжаться
своим заработком, стипендией или иными доходами, за исключением в случае
признания несовершеннолетнего полностью дееспособным;

в случае неявки несовершеннолетнего, его родителей и законных
представителей на заседание комиссии обеспечить их явку через отдел

внутренних дел Наурского района;
проводить выездные заседания комиссии.
Комиссия обязана все материалы рассмотреть в 15-дневный срок. О дне

• заседания извещается прокурор Наурского района.
.Заседание комиссии является правомочным при наличии не менее половины

* ее состава. Комиссия вправе удалить несовершеннолетнего с заседания на время
исследования обстоятельств, обсуждение которых может отрицательно повлиять
на него.

Постановление комиссии может быть обжаловано в 10-дневный срок.
Подача жалобы в установленный срок приостанавливает исполнение

постановления о наложении административного взыскания до рассмотрения
жалобы, за исключением постановлений о применении мер взыскания в виде
предупреждения.

Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на
администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики